
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 58832Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICISETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZAATERP, ESPROPRI
____________________________________________________________________________

Assunto il 03/09/2024
Numero Registro Dipartimento 878
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12447 DEL 05/09/2024

Oggetto: DGR n. 256 del 28/05/2024. Scheda FSCRI_RI_1560 allegata alla DGR n. 83 del04/03/2024, Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2021-2027. Presa d'atto dell'Accordo per loSviluppo e la Coesione della regione Calabria sottoscritto in data 16 febbraio 2024.Approvazione del Piano: “Interventi di ampliamento e messa in sicurezza degli impianti cimiterialidei comuni calabresi”.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



1
§

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:
- la Legge Regionale 13.03.1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa dellaG.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

- l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
- l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alledisposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
- gli art. 16 e 17 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;

- la D.G.R. 21.06.1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigoreper l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e successive modificheed integrazioni”;
- il Decreto del Presidente della Giunta della Regione 21.06.1999, n. 354 recante “Separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- la D.G.R. 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture dellaGiunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
- la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione del Regolamento regionale n. 3 del 19/02/2019 edavente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione. Revoca della strutturaorganizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”
- la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: Strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata conD.G.R n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce dirischio”;
- il “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale” n. 3/2022, di cui alla DGR n.159 del 20.04.2022, che disciplina l’articolazione della struttura organizzativa della Giunta regionale e cheabroga il “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale” n. 9/2021 approvatocon il D.P.G.R n. 180 del 07.11.2021;
- la Deliberazione della Giunta regionale n. 665 del 14.12.2022 recante ad oggetto: "Misure per garantirela funzionalità della struttura organizzativa della giunta regionale - approvazione regolamento diriorganizzazione delle strutture della giunta regionale – Abrogazione del regolamento regionale 20 aprile2022, n.3 e ss.mm.ii”;
- il Regolamento Regionale del 14 dicembre 2022, n. 12 "Regolamento di organizzazione delle strutturedella Giunta regionale" approvato con DGR n. 665 del 14 dicembre 2022;
- la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per il conferimentodell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici;
- il DPGR n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento“Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;



2
§

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 297 del 23.06.2023 recante ad oggetto: "Avviso interno,riservato ai dirigenti di ruolo, per il conferimento di incarichi di livello non generale presso i Dipartimentidella giunta della regione Calabria pubblicato sul sito web istituzionale in data 18 aprile 2023:DETERMINAZIONI”;
-il D.D.G. n. 7898 del 07.06.2024, con il quale è stato conferito all’ Ing. Francesco Tarsia, l’incarico didirigenza AD INTERIM del Settore n.4 “Lavori Pubblici, Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza Aterp,- il D.D.G. n°. 8514 del 18.06.2024, con il quale è stato rettificato il predetto il D.D.G. n.7898 del 07.06.2024esclusivamente con riferimento alla data di decorrenza dell’incarico;
- il D.D.S. n. 16529 del 14.11.2023, con il quale il dipendente Alfonso Macrì è stato individuato qualeresponsabile dell’U.O.4.1 "Opere Pubbliche con copertura finanziaria regionale”;
- la DGR. n. 189 della seduta del 28 aprile 2023, recante oggetto: Approvazione Piano dei controlli diregolarità amministrativa in fase successiva – Anno 2023;
- il D.Lgs 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019-2021 approvato con D.G.R. n° 36 del 30 gennaio 2019;
PREMESSO CHE:

– ai sensi della L.R. n. 24/87 “Norme per il finanziamento di opere pubbliche” e ss.mm.ii., sonoconcessi finanziamenti per la realizzazione di opere pubbliche o di pubblico interesse dicompetenze dei Comuni, delle Province e degli altri enti autorizzati alla contrazione di mutui conla cassa depositi e prestiti o con altri istituti di credito di diritto pubblico;
– Si rileva una crescente esigenza, dei comuni ricadenti nel territorio regionale, di contributi atti aincidere sugli impianti cimiteriali in considerazione del notevole incremento dei decessi per unapopolazione sempre più anziana. Occorre, pertanto, intervenire per dare una risposta a taleesigenza sociale e sanitaria distinguendo due principali fattispecie di fabbisogno ossia quellodestinato all’ampliamento degli impianti cimiteriali e quello, invece, destinato alla messa insicurezza di impianti già esistenti e sufficienti alla domanda;
– che con Decreto n. 5967 del 28/04/2023, è stata indetta una manifestazione d'interesse per laricognizione del fabbisogno finanziario per gli impianti cimiteriali;
– che in seguito alla suddetta manifestazione d'interesse sono pervenute n. 239 istanze per le finalitàdi cui alla Manifestazione, per un totale di € 45.513.483,48;
– con DGR n. 83 del 04/03/2024, Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2021-2027. Presa d'attodell'Accordo per lo Sviluppo e la Coesione della regione Calabria sottoscritto in data 16 febbraio2024, con la quale è stata approvata, tra l'altro, la Scheda FSCRI_RI_1560 dell'area tematica “08.Riqualificazione Urbana” per interventi di ampliamento e messa in sicurezza degli impianticimiteriali dei comuni calabresi per risorse pari ad € 30.000.000,00;
– con la DGR n. 256 del 28/05/2024, L.R. 24/87, Piano Regionale degli Interventi. Atto di indirizzo,viene dato indirizzo alla pianificazione ed esecuzione degli interventi di impianti cimiteriali dafinanziarsi con le risorse disponibili di cui alla suddetta scheda FSCRI_RI_1560 da ripartire ineguale misura, quale rimodulazione definitiva dell'importo massimo contemplato nellamanifestazione d'interesse, fra tutti gli interventi ammissibili utilizzando l'intera disponibilitàfinanziaria;

CONSIDERATO CHE:



3
§

– l’art. 2 “Requisiti di ammissibilità” della suddetta manifestazione d'interesse per la ricognizione delfabbisogno finanziario per gli impianti cimiteriali di cui al Decreto 5967 del 28/04/2023, citatestualmente: “Il contributo può essere concesso esclusivamente agli Enti che siano in regola coni versamenti relativi al servizio di somministrazione idropotabile e smaltimento rifiuti ...”, ai fini dellavalutazione di ammissibilità delle istanze pervenute nei termini stabiliti, si è dato corso ad unaserie di verifiche interne con i Dipartimenti Regionali interessati, per accertare l’ammissibilità deiSoggetti interessati che hanno prodotto istanza di partecipazione al Bando, con nota n° 464870del 15/07/2024 veniva chiesto al Direttore Generale del Dipartimento Territorio e Tuteladell’Ambiente - UOA – Transizione Ecologica, Acque e Rifiuti, di volere fornire l’elenco dei Comuniche risultavano non morosi per i sopracitati servizi alla data del 01/06/2023 (30 giorni dallaPubblicazione sul BURC n. 98 del 02/05/2023) e per i quali la condizione di non morosità permanefino alla data odierna;
– nel suddetto articolo 2 “Requisiti di ammissibilità”, veniva inoltre normato che: “Non possonopartecipare alla programmazione delle risorse finanziarie i comuni che negli ultimi 5 (cinque anni)hanno beneficiato di un finanziamento per le finalità di cui all’art.3...”, è stata fatta una istruzionepuntuale per verificare eventuali beneficiari di cui all'ultimo ed unico bando nell'arco temporalerichiesto, approvato con Decreto Dirigenziale n. 14044 del 18/12/2020 “D.G.R. n. 376 del 19novembre 2020 “Legge Regionale n. 24/87 “Norme per il finanziamento di opere pubbliche”. Attodi indirizzo per l'utilizzazione delle risorse di cui alle Legge Regionali n. 48/2018 e n. 2/2020”Approvazione avviso e modello di domanda”;

PRESO ATTO:
– degli elenchi ultimi trasmessi dal Settore idrico nota Prot. 509793 del 02/08/2024 e n. 523831 del09/08/2024 e dal Settore Rifiuti della Regione Calabria Prot. n. 493216 del 26/07/2024, n. 513658del 05/08/2024, n. 515790 del 06/08/2024 e n. 523923 del 09/08/2024, venivano individuati iSoggetti risultanti ad oggi in regola con tutti i pagamenti nei confronti della regione Calabria, quindiritenuti ammissibili di cui all'art. 2 Requisiti di ammissibilità “Il contributo può essere concessoesclusivamente agli Enti che siano in regola con i versamenti relativi al servizio di somministrazioneidropotabile e smaltimento rifiuti ...”:
–

CONSIDERATO ALTRESI' CHE:
– la stessa DGR n. 256 del 28/05/2024, L.R. 24/87, Piano Regionale degli Interventi. Atto di indirizzo,assegna al comune di Tarsia CS, un contributo di pari importo per l'intervento “Cimitero per ospitarei migranti deceduti nel Comune di Tarsia”;

DATO ATTO CHE:
- in seguito all'istruttoria effettuata dal Settore competente, in ottemperanza all'art. 2 della suddettaManifestazione d'interesse, dalle verifiche incrociate con gli altri Dipartimenti interessati, sono statipredisposti n. 2 allegati:

– ALLEGATO 1 - INTERVENTI AMMESSI A FINANZIAMENTO E INTERVENTI AMMESSI ALFINANZIAMENTO CON RISERVA – CON TIPOLOGIA D'INTERVENTO E IMPORTO DELFINANZIAMENTO CONCESSO”.



4
§

– ALLEGATO 2 - INTERVENTI NON AMMESSI A FINANZIAMENTO CON MOTIVO DIESCLUSIONE”.

RITENUTO:
– che ai sensi dell'art. 265 del Testo unico degli enti locali (TUEL) (d.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.268), per i comuni in dissesto, ai sensi dell'art. 1 “il risanamento dell'ente locale dissestato ha ladurata di cinque anni decorrenti da quello per il quale viene redatta l'ipotesi di bilancio stabilmenteriequilibrato. Durante tale periodo è garantito il mantenimento dei contributi erariali”, per i comuniche ancora risultano in dissesto, ma ormai decorsi i cinque anni dalla dichiarazione di dissesto, diammettere gli interventi ricadenti in detto articolo con riserva, richiedendo agli stessi comuni unaconferma di disponibilità a potere realizzare l'intervento dal punto di vista tecnico-contabile-finanziario,
– che per i comuni che negli ultimi cinque anni sono beneficiari di un altro finanziamento con finalitàdi cui all'art. 3 della manifestazione d'interesse per la ricognizione del fabbisogno finanziario pergli impianti cimiteriali di cui al Decreto n. 5967 del 28/04/2023, di ammettere gli interventi ricadentiin detto articolo con riserva, richiedendo agli stessi comuni, essendo ancora di fatto destinatari manon beneficiari, non avendo di fatto ancora beneficiato di dette risorse, un formale atto di rinunciao presentazione della richiesta di devoluzione già formulata o di presentazione atto di eventualeavvenuta decadenza dello stesso finanziamento;

EVIDENZIATO CHE il finanziamento delle domande ammissibili e finanziabili, inserite ALLEGATO 1 -INTERVENTI AMMESSI A FINANZIAMENTO E INTERVENTI AMMESSI AL FINANZIAMENTO CONRISERVA – CON TIPOLOGIA D'INTERVENTO E IMPORTO DEL FINANZIAMENTO CONCESSO”, delpresente Decreto, trova copertura finanziaria con le risorse disponibili di cui alla scheda FSCRI_RI_1560allegata alla DGR n. 83 del 04/03/2024, Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2021-2027. Presa d'attodell'Accordo per lo Sviluppo e la Coesione della regione Calabria sottoscritto in data 16 febbraio 2024:
VISTE:
- il D. Lgs. 118/2011, art. 57;
- la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;- Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 – avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2024”;
- Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 – avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2024 – 2026”;
- DGR n. 779 del 28/12/2023 – di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al bilanciodi previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.23/06/2011, n. 118);
- DGR n. 780 del 28/12/2023 – “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2024 – 2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

ATTESTATA:



5
§

- sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza delpresente atto;
- che la DGR n. 256 del 28/05/2024, L.R. 24/87, Piano Regionale degli Interventi. Atto di indirizzo, vienedato indirizzo alla pianificazione ed esecuzione degli interventi di impianti cimiteriali da finanziarsi con lerisorse disponibili di cui alla scheda FSCRI_RI_1560 allegata alla DGR n. 83 del 04/03/2024, Fondo diSviluppo e Coesione (FSC) 2021-2027. Presa d'atto dell'Accordo per lo Sviluppo e la Coesione dellaregione Calabria sottoscritto in data 16 febbraio 2024
- ai sensi della L.R. 47/2011, detto atto non comporta atti di spesa nel corrente esercizio finanziario e nonmatureranno oneri per l’amministrazione regionale;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento, la regolaritàamministrativa, nonché la legittimità e la correttezza del presente atto;

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;

DECRETA
DI APPROVARE, i seguenti allegati al presente Decreto:

1. ALLEGATO 1 - INTERVENTI AMMESSI A FINANZIAMENTO E INTERVENTI AMMESSI ALFINANZIAMENTO CON RISERVA – CON TIPOLOGIA D'INTERVENTO E IMPORTO DELFINANZIAMENTO CONCESSO”;
2. ALLEGATO 2 - INTERVENTI NON AMMESSI A FINANZIAMENTO CON MOTIVO DIESCLUSIONE”

– di demandare al Settore n. 5 del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” lapredisposizione di tutti gli atti conseguenti al presente decreto, nonché la pubblicazione sul sitoistituzionale delle informazioni di interesse;
– di stabilire che all’avvenuta pubblicazione sul Burc del presente Decreto di concessionefinanziamento, sarà richiesta all’Ente Beneficiario “ammesso con riserva dissesto”, e ricadente nell'art.
265 TUEL - PARTE II - Ordinamento finanziario e contabile -Titolo VIII - Enti locali deficitari odissestati - Capo V - Prescrizioni e limiti conseguenti al risanamento, una conferma ufficiale scrittada parte del rappresentante legale dell’Ente, di disponibilità a potere realizzare l'intervento dal punto divista tecnico-contabile-finanziario;
– di stabilire che all’avvenuta pubblicazione sul Burc del presente Decreto di concessionefinanziamento, sarà richiesta all’Ente Beneficiario “ammesso con riserva in quanto destinatario di altrocontributo ma non ancora beneficiario” ricadente nell'art. 3 della manifestazione d'interesse per laricognizione del fabbisogno finanziario per gli impianti cimiteriali di cui al Decreto n. 5967 del28/04/2023, una conferma ufficiale scritta da parte del legale rappresentante dell’Ente, di rinuncia o dirichiesta di devoluzione già formulata o di eventuale avvenuta decadenza dello stesso finanziamento,essendo ancora destinatari ma non beneficiari di contributo non avendo di fatto ancora usufruito didette risorse;



6
§

– di demandare a successivo atto l’impegno di spesa, una volta acquisita tutta la documentazionedi cui ai punti precedenti, determinato l’elenco definitivo degli interventi e approvato schema diconvenzione che disciplini il rapporto tra Regione Calabria ed Ente finanziato;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAlfonso Macri(con firma digitale)
Sottoscritta dal DirigenteFRANCESCO TARSIA(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleClaudio Moroni(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 58832Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 878 del 03/09/2024

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICISETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZAATERP, ESPROPRI

OGGETTO DGR n. 256 del 28/05/2024. Scheda FSCRI_RI_1560 allegata alla DGR n. 83 del04/03/2024, Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2021-2027. Presa d'atto dell'Accordo per loSviluppo e la Coesione della regione Calabria sottoscritto in data 16 febbraio 2024.Approvazione del Piano: “Interventi di ampliamento e messa in sicurezza degli impianticimiteriali dei comuni calabresi”.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 05/09/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



ESITO ISTANZA COMUNI OGGETTO AMPLIAMENTO MESSA IN SICUREZZA FINANZIAMENTO CONCESSO 

ACCOLTA S.DONATO DI NINEA

Interventi Di Mitigazione Del 

Rischio Frana E Di Messa In 

Sicurezza Del Cimitero Della 

Frazione Policastrello, Nel 

Comune Di San Donato Di Ninea 

(CS)

SI € 196.500,00

ACCOLTA MARANO PRINCIPATO

Lavori di messa in sicurezza 

dell'ala nord del cimitero 

comunale

SI € 200.000,00

ACCOLTA LIMBADI

Intervento per la messa in 

sicurezza del cimitero comunale 

di Limbadi

SI € 194.433,55

ACCOLTA ANDALI
Messa in sicurezza cimitero 

Andali
SI € 180.448,72

ACCOLTA PIETRAFITTA
Riqualificazione e messa in 

sicurezza cimitero comunale
SI € 179.928,00

ACCOLTA LONGOBARDI
Messa in sicurezza del cimitero 

comunale di Longobardi
SI € 197.628,52

ACCOLTA S. MARCO ARGENTANO

Messa in sicurezza del cimitero 

comunale: Intervento sulla 

Cappella Principale e muri di 

recinzione

SI € 199.577,00

ACCOLTA PANETTIERI

Manifestazione d’interesse per 

la ricognizione del fabbisogno 

finanziario degli impianti 

cimiteriali

SI € 187.500,00

ACCOLTA SANT'ONOFRIO
Lavori di adeguamento del 

cimitero comunale
SI € 196.116,51

ACCOLTA LAPPANO

Interventi di manutenzione 

straordinaria e messa in 

sicurezza del cimitero comunale

SI € 147.600,00

ACCOLTA MONTAURO
Messa in sicurezza aree 

cimiteriali
SI € 158.264,27

ACCOLTA ORIOLO
Messa in sicurezza vecchio 

cimitero loc. Martuccia
SI € 195.500,00

ACCOLTA BAGALADI
Messa in sicurezza del cimitero 

comunale di Bagaladi
SI € 172.814,50

ACCOLTA JACURSO

Riqualificazione di viali interni 

cimiteriali (vecchio cimitero e 

ampliamento) e adeguamento 

dell'impianto elettrico e impianti 

lampade votive  (vecchio 

cimitero)

SI € 200.000,00

ACCOLTA TREBISACCE

Interventi di ampliamento e 

messa in sicurezza dell’impianto 

cimiteriale

SI € 200.000,00

– ALLEGATO 1 - INTERVENTI AMMESSI A FINANZIAMENTO E INTERVENTI AMMESSI AL FINANZIAMENTO CON RISERVA – CON TIPOLOGIA 

D'INTERVENTO E IMPORTO DEL FINANZIAMENTO CONCESSO”



ACCOLTA CASTELSILANO
Messa in sicurezza dell'area 

cimiteriale comunale
SI € 126.600,00

ACCOLTA CARLOPOLI

Manifestazione d’interesse per 

la ricognizione del fabbisogno 

finanziario per gli impianti 

cimiteriali - interventi di messa 

in sicurezza cimitero comunale 

di Carlopoli 

SI € 195.103,59

ACCOLTA SOVERIA SIMERI
Sistemazione del cimitero 

comunale
SI € 179.260,00

ACCOLTA PAPASIDERO
Messa in sicurezza cimitero 

centro urbano
SI € 101.000,00

RISERVA - 

DESTINATARIO 

ALTRO 

CONTRIBUTO MA 

NON ANCORA 

BENEFICIARIO

CONFLENTI

Interventi di messa in sicurezza 

dei cimiteri del comune di 

Conflenti

SI € 200.000,00

RISERVA -  

DISSESTO AL 

31/12/2019

PALIZZI
Messa in sicurezza del cimitero 

in località Calais
SI € 160.572,00

RISERVA -  

DISSESTO AL 

31/12/2018

CAROLEI

Interventi per la valorizzazione 

del cimitero comunale - lavori di 

riqualificazione e manutenzione 

straordinaria

SI € 153.967,40

ACCOLTA SERSALE
Lavori di messa in sicurezza 

cimitero comunale
SI € 200.000,00

RISERVA -  

DISSESTO AL 

31/12/2016

GIOIA TAURO

Lavori di ristrutturazione e 

messa in sicurezza del cimitero 

comunale

SI € 200.000,00

ACCOLTA SETTINGIANO

Demolizione e ricostruzione di 

alcuni loculi del cimitero 

comunale

SI € 200.000,00

RISERVA - 

DESTINATARIO 

ALTRO 

CONTRIBUTO MA 

NON ANCORA 

BENEFICIARIO

MONTEGIORDANO

Lavori di messa in sicurezza del 

cimitero comunale di 

Montegiordano (CS) - Capoluogo

SI € 195.500,00

ACCOLTA GIMIGLIANO
Interventi di messa in sicurezza 

del cimitero comunale
SI € 200.000,00

ACCOLTA CASTROLIBERO

Interventi di manutenzione 

straordinaria per la messa in 

sicurezza del Cimitero Comunale

SI € 194.000,00

ACCOLTA CUTRO
Messa in sicurezza del cimitero 

comunale do località Serre
SI € 198.897,60

ACCOLTA MAIERA'
Progetto di messa in sicurezza 

del cimitero comunale
SI € 200.000,00

ACCOLTA CASTROREGGIO

Messa in sicurezza cimiteri 

comunali Castroregio e frazione 

di Farneta

SI € 200.000,00



ACCOLTA ROCCAFORTE DEL GRECO
Messa in sicurezza Cimitero 

Comunale
SI € 101.000,00

ACCOLTA ALESSANDRIA DEL CARRETTO

Messa in Sicurezza Cimitero 

Comunale Alessandria del 

Carretto (CS)

SI € 190.550,00

ACCOLTA PRAIA A MARE

Interventi Di Messa In Sicurezza 

Del Cimitero Comunale Di Praia 

A Mare

SI € 194.774,00

ACCOLTA CARERI
Lavori di messa in sicurezza dei 

cimitri comunali
SI € 200.000,00

RISERVA -  

DISSESTO AL 

31/12/2018

SAN LORENZO DEL VALLO
Sistemazione del cimitero di San 

Lorenzo del Vallo
SI € 200.000,00

RISERVA -  

DISSESTO AL 

31/12/2015

CIRO' MARINA
Lavori di messa in sicurezza del 

cimitero comunale
SI € 200.000,00

ACCOLTA PIETRAPAOLA
Messa in sicurezza del cimitero 

comunale
SI € 142.699,20

ACCOLTA SAN GIOVANNI IN FIORE

Messa in sicurezza Aree 

Cimiteriali nel Comune di San 

Giovanni in Fiore (CS)

SI € 167.616,50

ACCOLTA FABRIZIA
Messa in sicurezza cimitero 

comunale di Fabrizia
SI € 142.911,36

ACCOLTA CIRO' Demolizione e Ricostruzione SI € 135.503,45

RISERVA -  

DISSESTO AL 

31/12/2017

SAN MANGO D'AQUINO

Completamento, Messa in 

Sicurezza e Riqualificazione 

Ambientale Cimitero Comunale

SI € 158.400,00

ACCOLTA MARTIRANO LOMBARDO
Messa in sicurezza del comune 

di Martirano Lombardo
SI € 120.000,00

ACCOLTA PATERNO CALABRO

Messa in sicurezza degli edifici 

pubblici e strutture di maggiore 

fruizione pubblica - Cimitero 

Comunale

SI € 161.347,83

ACCOLTA CALANNA

Demolizione Lotto e relativa 

Ricostruzione con annesso 

ossario nel cimitero comunale di 

Calanna

SI € 190.409,99

ACCOLTA GIRIFALCO

Risanamento ambientale ed 

igienicosanitario del Cimitero 

Comunale

SI € 200.000,00

ACCOLTA MARZI
Messa in sicurezza e 

riqualificazione cimitero
SI € 200.000,00

ACCOLTA MOTTAFOLLONE
Lavori di messa in sicurezza area 

interna cimiteriale
SI € 200.000,00

ACCOLTA S.ALESSIO IN ASPROMONTE
Messa in sicurezza cimitero 

comunale
SI € 200.000,00



ACCOLTA GERACE

Messa in sicurezza della chiesa 

cimiteriale e aumento dotazione 

di loculi

SI € 196.158,00

ACCOLTA S. DEMETRIO CORONE
Messa in sicurezza cimitero 

comunale
SI € 200.000,00

ACCOLTA PLATANIA

Ammodernamento, messa in 

sicurezza e completamento 

delle strade interne del cimitero 

comunale sito in località 

"Crozze"

SI € 160.631,12

ACCOLTA TIRIOLO
Messa in sicurezza cimitero 

capoluogo
SI € 200.000,00

ACCOLTA TORRE DI  RUGGIERO

Intervento per la messa in 

sicurezza del cimitero comunale 

di Torre di Ruggiero

SI € 194.433,55

ACCOLTA BOVA
Lavori di ampliamento del 

Cimitero Comunale di Bova
SI € 186.225,24

RISERVA -  

DISSESTO AL 

31/12/2019

CONDOFURI Ampliamento del Cimitero SI € 191.637,30

ACCOLTA BUONVICINO

Interventi di ampliamento e 

riqualificazione degli spazi 

interni del cimitero comunale di 

Buonvicino

SI € 105.040,00

ACCOLTA MELISSA

Interventi finalizzati 

all'ampliamento del cimitero 

comunale ubicato nella frazione 

Torre del Comune di Melissa

SI € 152.500,00

ACCOLTA FOSSATO SERRALTA

Lavori di ampliamento del 

cimitero del Comune di Fossato 

Serralta (Cz)

SI € 150.000,00

ACCOLTA MONTALTO UFFUGO
Realizzazione nuovo modulo di 

loculi cimiteriali- Modulo 1
SI € 200.000,00

ACCOLTA RIZZICONI

Completamento zona di 

ampliamento del cimitero 

comunale via Provinciale per 

Drosi

SI € 200.000,00

ACCOLTA CASSANO ALL'IONIO

Realizzazione Nuovi Loculi Lato 

Sud al Cimitero di Cassano 

All’Ionio

SI € 200.000,00

RISERVA -  

DISSESTO AL 

31/12/2017

CAULONIA
Ampliamento cimitero Caulonia 

Marina
SI € 195.840,20

RISERVA -  

DISSESTO AL 

31/12/2017

MANDATORICCIO

Lavori di ampliamento e di 

manutenzione straordinaria dei 

cimiteri comunali

€ 195.000,00

ACCOLTA STALETTI'
Ampliamento Cimitero - 

Comune di Stalettì
SI € 151.815,33

ACCOLTA SAN FLORO

Lavori di messa in sicurezza 

cimitero del Comune di San 

Floro (CZ)

SI € 199.920,00



ACCOLTA MONTEPAONE
Interventi di ampliamento del 

cimitero comunale
SI € 200.000,00

ACCOLTA CENADI

Realizzazione di nuovi loculi di 

ampliamento dell'impianto 

cimiteriale del Comune di 

Cenadi

SI € 152.870,00

ACCOLTA SAN GIORGIO ALB.SE
Ampliamento Area Cimiteriale: 

Realizzazione Nuovi Loculi
SI € 200.000,00

RISERVA - 

DESTINATARIO 

ALTRO 

CONTRIBUTO MA 

NON ANCORA 

BENEFICIARIO

ALTOMONTE
Lavori di ampliamento del 

cimitero comunale 
SI € 200.000,00

RISERVA - 

DESTINATARIO 

ALTRO 

CONTRIBUTO MA 

NON ANCORA 

BENEFICIARIO

ANOIA
Ampliamento del cimitero 

comunale 
SI € 179.965,00

ACCOLTA CARAFFA DEL BIANCO

Intervento di urbanizzazione 

area cimiteriale destinata 

all'ampliamento - messa in 

sicurezza dei percorsi interni - 

manutenzione straordinaria 

della Chiesa interna e dei 

Fabbricati destinati a deposito

SI € 80.400,00

ACCOLTA CAMPO CALABRO
Lavori ampliamento cimitero 

comunale
SI € 200.000,00

ACCOLTA LAINO CASTELLO
Ampliamento cimitero 

comunale
SI € 196.187,46

ACCOLTA MANGONE

Intervento di ampliamento del 

Nuovo Cimitero Comunale, con 

completamento e realizzazione 

delle opere accessorie

SI € 176.985,00

ACCOLTA CERVA

Ampliamento del cimitero 

comunale, compreso la 

realizzazione di opere di 

urbanizzazione, riqualificazione 

di viali interni cimiteriali, spazi e 

zone di parcheggio

SI € 200.000,00

ACCOLTA PLATACI

Lavori di ampliamento, 

sistemazione delle vie d'accesso. 

Dei parcheggi, degli spazi e dei 

viali con costruzioni accessorie 

cimitero comunale

SI € 200.000,00

ACCOLTA CICALA

Ampliamento Del Cimitero 

Comunale, Potenziamento Della 

Viabilita1 Interna, Delle Vie Di 

Accesso E Delle Zone Di 

Parcheggio

SI € 197.250,00

ACCOLTA GIZZERIA

Ampliamento cimitero 

comunale con la realizzazione di 

nuovi loculi

SI € 200.000,00

ACCOLTA DRAPIA

Ampliamento del cimitero, 

compreso le vie di accesso e i 

viali

SI € 190.353,68



ACCOLTA PIZZONI

Progetto per la sistemazione 

piazzale, vie d'accesso alle 

cappelle gentilizie, 

completamento della camera 

mortuaria e dei servizi igienici 

del Cimitero comunale di Pizzoni 

(VV)

SI € 200.000,00

ACCOLTA VIBO VALENTIA

Progetto di fattibilità tecnico 

economico di massima "per la 

realizzazione di loculi cimiteriali 

(lotti liberi) in Vibo Valentia

SI € 200.000,00

ACCOLTA COLOSIMI
Ampliamento e riqualificazione 

del cimitero comunale
SI € 200.000,00

RISERVA - 

DESTINATARIO 

ALTRO 

CONTRIBUTO MA 

NON ANCORA 

BENEFICIARIO

BIANCHI
Ampliamento e riqualificazione 

del cimitero comunale
SI € 200.000,00

ACCOLTA LAGANADI

Lavori riqualificazione 

dell'impianto cimiteriale 

consistenti nell'ampliamento 

mediante la realizzazione di n° 

36 loculi, la ristrutturazione dei 

manufatti destinati a camera 

mortuaria, deposito/servizi e 

chiesa cimiteriale, nochè il 

rifacimento dei viali e degli spazi 

di servizio” - Contesto E - 

Cimitero Centrale Di Laganadi

SI € 144.597,00

ACCOLTA SPADOLA
Ampliamento cimitero 

comunale
SI € 200.000,00

ACCOLTA FIUMEFREDDO BRUZIO

Ampliamento E Miglioramento 

Spazi Interni Del Cimitero 

Comunale Di Fiumefreddo 

Bruzio

SI € 200.000,00

ACCOLTA MOTTA S. LUCIA

Lavori per il completamento del 

nuovo cimitero comunale di 

Motta Santa Lucia

SI € 152.600,00

ACCOLTA FILADELFIA
Ampliamento del cimitero del 

capoluogo
SI € 160.572,80

ACCOLTA SAN VITO SULLO IONIO
Lavori di ampliamento del 

cimitero
SI € 200.000,00

ACCOLTA SAN LORENZO BELLIZZI
Ampliamento cimitero 

comunale
SI € 200.000,00

ACCOLTA PALLAGORIO
Lavori di ampliamento del 

cimitero comunale
SI € 200.000,00



ACCOLTA AIETA

Interventi di ampliamento 

cimitero comunale e 

sistemazione viabilità interna ed 

esterna

SI € 164.181,70

ACCOLTA MORMANNO
Ampliamento del Cimitero 

Comunale in Via Torretta
SI € 200.000,00

ACCOLTA VERBICARO
Intervento di ampliamento del 

cimitero comunale di Verbicaro
SI € 174.927,62

ACCOLTA CURINGA
Ampliamento del cimitero 

comunale
SI € 200.000,00

ACCOLTA LAGO

Ampliamento del cimitero 

comunale sito in località 

Pantana

SI € 200.000,00

ACCOLTA SAN CALOGERO

Ampliamento cimitero, 

costruzione loculi, via d'accesso, 

spazi e viali destinati ai percorsi 

interni e costruzioni accessorie

SI € 190.353,68

ACCOLTA GIOIOSA JONICA

Ricognizione del fabbisogno 

finanziario per gli impianti 

cimiteriali

SI € 200.000,00

ACCOLTA BELSITO

Riqualificazione - Ampliamento 

del cimitero comunale e aree a 

servizio

SI € 200.000,00

ACCOLTA SANTA SOFIA D'EPIRO
Interventi Di Ampliamento Del 

Cimitero Comunale
SI € 200.000,00

ACCOLTA RICADI

Ampliamento cimitero 

comunale di San Nicolò e 

realizzazione parcheggio

SI € 200.000,00

ACCOLTA S. ILARIO
Lavori di ampliamento cimitero 

comunale
SI € 171.000,00

ACCOLTA MONTEBELLO IONICO

Intervento di ampliamenti di 

cimiteri, compresi le vie 

d’accesso, le zone di parcheggio, 

gli spazi e i viali destinati al 

traffico interno e le costruzioni 

accessorie della frazione Saline 

di Montebello Jonico

SI € 191.010,00

ACCOLTA S.GREGORIO D'IPPONIA

Ampliamento cimitero, 

costruzione loculi, via d'accesso, 

spazi e viali destinati ai percorsi 

interni e costruzioni accessorie

SI € 190.353,68

ACCOLTA SARACENA
Ampliamento Cimitero 

Comunale
SI € 197.368,54



RISERVA -  

DISSESTO AL 

31/12/2016

ACRI
Lavori di ampliamento cimitero 

comunale - Acri Centro
SI € 198.645,00

RISERVA - 

DESTINATARIO 

ALTRO 

CONTRIBUTO MA 

NON ANCORA 

BENEFICIARIO

ROCCA DI NETO

Lavori di ampliamento del 

cimitero del Comune di Rocca di 

Neto (KR)

SI € 154.224,09

ACCOLTA TAVERNA

Ampliamento del cimitero 

comunale, compreso la 

realizzazione di opere di 

urbanizzazione, riqualificazione 

di viali interni cimiteriali, spazi e 

zone di parcheggio

SI € 160.479,20

RISERVA - 

DESTINATARIO 

ALTRO 

CONTRIBUTO MA 

NON ANCORA 

BENEFICIARIO

AIELLO CALABRO
Ampliamento del cimietro 

comunale - Lotto III
SI € 194.864,64

ACCOLTA PALERMITI
Ampliamenti Spazi e Viali 

Cimiteriali
SI € 156.290,00

ACCOLTA SAN VINCENZO LA COSTA

Realizzazione Ampliamento, 

Opere Accessorie, Viali Interni E 

Parcheggio Dell’impianto 

Cimiteriale

SI € 162.768,00

ACCOLTA DIPIGNANO

Intervento di ampliamento del 

cimitero comunale loc. 

Cappuccini

SI € 200.000,00

ACCOLTA MONGIANA
Ampliamento del cimitero 

comunale di Mongiana
SI € 200.000,00

ACCOLTA BELVEDERE SPINELLO
Ampliamento cimitero 

comunale
SI € 200.000,00

ACCOLTA LATTARICO
Rifunzionalizzazione Cimitero di 

Regina
SI € 200.000,00

ACCOLTA MELICUCCA'
Lavori di consolidamento, 

realizzazione loculi e 
SI € 200.000,00

RISERVA - 

DESTINATARIO 

ALTRO 

CONTRIBUTO MA 

NON ANCORA 

BENEFICIARIO

FILOGASO

Lavori realizzazione nuovo 

ampliamento zona nord 

cimitero sito in via cappuccini

SI € 195.268,50

ACCOLTA CELICO

Lavori Presso Il Cimitero 

Comunale Attraverso Di 

Riqualificazione Dei Viali Di 

Accesso E La Realizzazione Di 

Costruzioni Accessorie

SI € 200.000,00



RISERVA -  

DISSESTO AL 

31/12/2015

BELCASTRO

Ampliamento del cimitero 

comunale, compreso la 

realizzazione di opere di 

urbanizzazione, riqualificazione 

di viali interni cimiteriali, spazi e 

zone di parcheggio

SI € 160.479,20

RISERVA -  

DISSESTO AL 

31/12/2019

BENESTARE

Realizzazione in ampliamento di 

nuovi loculi prefabbricati e 

rifiniture ornamentali nel 

cimitero comunale. Classe d'uso 

della costruzione - II

SI € 200.000,00

ACCOLTA ROCCABERNARDA

Riqualificazione ed 

ammodernamento dell'impianto 

cimiteriale del Comune di 

Roccabernarda (KR)

SI € 120.995,00

ACCOLTA CATANZARO Lavori sui cimiteri cittadini SI € 190.045,25

ACCOLTA CROPANI Ampliamento cimiteri comunali SI € 178.988,00

ACCOLTA BRUZZANO ZEFFIRIO
Ampliamento cimitero di 

Bruzzano Zeffiro
SI € 154.866,60

ACCOLTA AMARONI
Intervento di ampliamento 

cimitero comunale di Amaroni
SI € 200.000,00

ACCOLTA ROSE

Realizzazione ampliamento, 

Opere Accessorie, Viali Interni E 

Parcheggio Dell’impianto 

Cimiteriale comunale

SI € 162.562,00

ACCOLTA MOLOCHIO
Ampliamento E Riqualificazione 

Del Cimitero Comunale
SI € 200.000,00

ACCOLTA S. BENEDETTO ULLANO
Ampliamento cimitero 

comunale
SI € 159.366,28

ACCOLTA LAINO BORGO
Ampliamento cimitero 

comunale
SI € 195.074,50

ACCOLTA CASALI DEL MANCO
Ampliamento cimitero in Loc. 

serra Peface
SI € 190.353,68

ACCOLTA CARPANZANO

Riqualificazione dei viali 

destinati al traffico interno al 

cimitero Comunale

SI € 123.399,98



ACCOLTA S. GIOVANNI DI GERACE

Ampliamento del cimitero 

comunale di San Giovanni di 

Gerace

SI € 154.863,96

ACCOLTA SCANDALE 

Ampliamento cimitero 

comunale (capoluogo) e 

Realizzazione strade di accesso e 

parcheggi

SI € 200.000,00

ACCOLTA PETRIZZI

Interventi di ampliamento del 

cimitero compresi le vie 

d'accesso, le zone di parcheggio, 

gli spazi e i viali destinati al 

traffico interno e le costruzioni 

accessorie

SI € 200.000,00

ACCOLTA SAMO

Intervento di messa in sicurezza 

della strada di accesso all'area 

cimiteriale e dei percorsi interni

SI € 42.426,50

ACCOLTA STILO
Ampliamamento del cimitero 

comunale
SI € 174.823,80

ACCOLTA SATRIANO
Ampliamamento del cimitero 

comunale
SI € 200.000,00

ACCOLTA ROGHUDI

Proposta d’Ampliamento della 

Struttura Cimiteriale di Roghudi 

Nuovo

SI € 200.000,00

ACCOLTA ROVITO

Realizzazione ampliamento, 

relative opere accessorie, viali 

interni e parcheggio 

dell'impianto cimiteriale

SI € 163.001,00

ACCOLTA STRONGOLI
Ampliamamento cimitero 

comunale
SI € 154.248,80

ACCOLTA ZUMPANO
Lavori di ampliamamento del 

cimitero comunale
SI € 200.000,00

ACCOLTA SCIGLIANO

Riqualificazione dei viali 

destinati al traffico interno del 

cimitero comunale

SI € 200.000,00

ACCOLTA CROPALATI
Lavori di ampliamento cimitero 

comunale località "Cavarra"
SI € 103.000,00

ACCOLTA S.SEVERINA
Riqualificazione ed ampliamento 

Dei Cimiteri Comunali
SI € 200.000,00

RISERVA -  

DISSESTO AL 

31/12/2019

BRANCALEONE
Ampliamento cimitero 

comunale
SI € 200.000,00



ACCOLTA BELMONTE CALABRO

Ampliamento cimitero 

comunale e realizzazione nuovi 

loculi

SI € 119.380,00

ACCOLTA SIDERNO

Lavori di sistemazione area 

esterna da adibire a parcheggi - 

Cimitero Siderno Superiore 

(giusta D.G.C. n°135/2023)

SI € 174.838,30

ACCOLTA CHIARAVALLE C.LE
Ampliamento cimitero ed opere 

annesse
SI € 200.000,00

ACCOLTA ISOLA CAPO RIZZUTO

Ampliamento del cimitero 

comunale, compreso la 

realizzazione di opere di 

urbanizzazione, riqualificazione 

di viali interni cimiteriali, spazi e 

zone di parcheggio

SI € 156.942,80

ACCOLTA BORGIA
Lavori di messa in sicurezza 

cimitero comunale

SI

€ 200.000,00

ACCOLTA GUARDAVALLE
Progetto per l'ampliamento del 

Cimitero Comunale
SI € 200.000,00

ACCOLTA MARTIRANO 

Ampliamento cimitero, 

costruzione loculi, via d'accesso, 

spazi e viali destinati ai percorsi 

interni e costruzioni accessorie

SI € 189.468,99

ACCOLTA TARSIA
Cimitero per ospitare i migranti 

deceduti nel Comune di Tarsia
€ 200.000,00

TOTALI € 26.946.954,69

INTERVENTO INSERITO CON DGR n. 256 del 28/05/2024



ESITO ISTANZA COMUNI OGGETTO AMPLIAMENTO MESSA IN SICUREZZA

ESCL. MOROSO IONADI
Messa In Sicurezza Del Cimitero 

Comunale Di Ionadi
SI

ESCL. MOROSO SIMERI CRICHI
Messa in sicurezza cimitero fraz. 

Simeri
SI

ESCL. MOROSO S.PIETRO A MAIDA

Messa in sicurezza dell’area 

cimiteriale del Comune di San 

Pietro a Maida

SI

ESCL. MOROSO GALATRO

Manutenzione Straordinaria e 

Messa in Sicurezza del Cimitero 

Comunale

SI

ESCL. MOROSO MAIDA

Messa in sicurezza dell’area 

cimiteriale della frazione Vena 

di Maida

SI

ESCL. MOROSO STIGNANO

Riqualificazione di edifici, viali 

interni cimiteriali, spazi e zone 

di parcheggio

SI

ESCL. MOROSO TERRANOVADA SIBARI
Lavori di messa in sicurezza del 

cimitero comunale
SI

ESCL. MOROSO S.MARTINO DI FINITA
Messa in sicurezza area 

cimiteriale

ESCL. MOROSO POLISTENA

Lavori di Manutenzione 

straordinaria per la messa in 

sicurezza cimitero di Città di 

Polistena

SI

ESCL. MOROSO SAN ROBERTO

Lavori di riqualificazione e 

messa in sicurezza cimitero San 

Roberto

SI

ESCL. MOROSO SAN LORENZO RC

Messa In Sicurezza Chiesa Ed 

Aree Di Pertinenza Nel Cimitero 

Comunale Di San Lorenzo 

Centro

SI

ESCL. MOROSO CETRARO Cimitero del Castelluzzo SI

ESCL. MOROSO ANTONIMINA
Messa in sicurezza del cimitero 

comunale
SI

ESCL. MOROSO SCALEA
Messa in sicurezza del cimitero 

di Scalea
SI

– ALLEGATO 2 - INTERVENTI NON AMMESSI A FINANZIAMENTO CON MOTIVO DI ESCLUSIONE”



ESCL. MOROSO PARENTI
Messa in sicurezza del cimitero 

comunale
SI

ESCL. MOROSO S. EUFEMIA D'ASPROMONTE
Lavori di messa in sicurezza del 

cimitero comunale
SI

ESCL. MOROSO S. STEFANO IN ASPROMONTE
Lavori di messa in sicurezza del 

cimitero comunale
SI

ESCL. MOROSO PIANOPOLI
Lavori di messa in sicurezza del 

cimitero comunale
SI

ESCL. MOROSO DAVOLI
Messa in sicurezza del cimitero 

comunale di Davoli
SI

ESCL. MOROSO CARFIZZI
Intervento di messa in sicurezza 

dell'area cimiteriale comunale
SI

ESCL. MOROSO VALLELONGA
Lavori di adeguamento del 

cimitero comunale
SI

ESCL. MOROSO MALVITO

Interventi di ampliamento e 

sistemazione del cimitero, 

compresi: le vie d’accesso, le 

zone di parcheggio, gli spazi e i 

viali interni e le costruzioni 

accessorie

SI

ESCL. MOROSO FUSCALDO
Lavori di Ampliamento del 

Cimitero Comunale
SI

ESCL. MOROSO GUARDIA PIEMONTESE

Interventi di ampliamento del 

cimitero compresi le vie 

d'accesso, le zone di parcheggio, 

gli spazi e i viali destinati al 

traffico interno e le costruzioni 

accessorie

SI

ESCL. MOROSO APRIGLIANO

Intervento di riqualificazione e 

messa in sicurezza del cimitero 

comunale

SI

ESCL. MOROSO NARDODIPACE

Intervento per l'ampliamento 

dei cimiteri comunali di Cassari, 

Ragonà e Santo Todaro

SI



ESCL. MOROSO SAN SOSTI

Interventi di sistemazione del 

cimitero compresi le vie 

d’accesso, le zone di parcheggio, 

gli spazi e i viali interni e le 

costruzioni accessorie

SI

ESCL. MOROSO SELLIA MARINA
Ampliamento del cimitero 

comunale
SI

ESCL. DISSESTO ALTILIA
Lavori di ampliamento del 

patrimonio comunale cimiteriale
SI

ESCL. MOROSO PIANE CRATI

Cimitero comunale - 

realizzazione parcheggio e 

camera mortuaria

SI

ESCL. MOROSO RIACE

Lavori di ampliamento del 

Cimitero Comunale sito in loc. 

Manca a Riace Centro

SI

ESCL. MOROSO PLACANICA

Progetto di fattibilità tecnica ed 

economico per l'ampliamento 

della capacità ricettiva, 

realizzazione area di parcheggio, 

ripristino spazi e viali interni e 

costruzioni accessorie per 

l'adesione alla manifestazizone 

di interesse per la ricognizione 

del fabbisogno finanziario per gli 

impianti cimiteriali

SI

ESCL. MOROSO ROGLIANO

Cimitero comunale - 

realizzazione parcheggio e 

camera mortuaria

SI

ESCL. MOROSO BOCCHIGLIERO

Lavori di Realizzazione Loculi, 

Viali e Spazi destinati al traffico 

interno

SI

ESCL. MOROSO SORIANO CALABRO
Ampliamento del cimitero 

comunale di Soriano Calabro
SI

ESCL. MOROSO CARIATI
Lavori di costruzione luculi 

cimiteriali
SI

ESCL. MOROSO AFRICO

Lavori di realizzazione in 

ampliamento di nuovi loculi 

prefabbricati nel comune di 

Africo. Classe d'uso della 

costruzione II

SI



ESCL. MOROSO PETRONA

Lavori di ampliamento con 

realizzazione spazi e viali 

destinati al traffico interno nel 

cimitero di Petronà Capoluogo

SI

ESCL. MOROSO GRIMALDI
Lavori di Ampliamento del 

Cimitero Comunale
SI

ESCL. MOROSO PETILIA POLICASTRO

Riqualificazione Ed 

Ampliamento Dei Cimiteri 

Comunali

SI

ESCL. MOROSO SAN FILI

Ampliamento Del Cimitero 

Comunale Di San Fili, 

Realizzazione Di Un Parcheggio 

E Ripristino Funzionale delle Vie 

di accesso

SI

ESCL. MOROSO CAPISTRANO
Ampliamento del cimitero 

comunale di Capistrano
SI

ESCL. MOROSO MAIERATO
Ampliamento del cimitero 

comunale
SI

ESCL. MOROSO CELLARA

Lavori di ampliamento cimitero 

comunale, vie d'accesso, spazi, 

viali e loculi cimiteriali

SI

ESCL. MOROSO

FIGLINE VEGLATURO

Ampliamento e riqualificazione 

cimitero comunale

SI

ESCL. MOROSO S.STEFANO DI ROGLIANO
Ampliamento e riqualificazione 

cimitero comunale
SI

ESCL. MOROSO SINOPOLI

Lavori di realizzazione via 

d'accesso, spazi e percorsi 

pedonali del nuovo cimitero 

comunale

SI

ESCL. MOROSO SAN GIORGIO MORGETO

Ampliamento del cimitero 

comunale mediantela 

costruzione di 80 loculi a 

cantera, 80 ossari e 32 nicchie 

cinerarie da realizzare 

all'interno delle corti che 

insistono sul 3° settore  

cimiteriale denominato "I 

Portali"

SI



ESCL. MOROSO ROGGIANO GRAVINA

Ampliamento cimitero 

comunale e sistemazione spazi e 

viali interni

SI

ESCL. MOROSO FEROLETO ANTICO Ampliamento cimiteri comunali SI

ESCL. MOROSO FALCONARA ALBANESE

Ampliamento cimitero, 

costruzione loculi, via d'accesso, 

spazi e viali destinati ai percorsi 

interni e costruzioni accessorie

SI

ESCL. MOROSO UMBRIATICO

Interventi di ampliamento del 

cimitero compresi le vie 

d'accesso, le zone di parcheggio, 

gli spazi e i viali destinati al 

traffico interno e le costruzioni 

accessorie

SI

ESCL. MOROSO S.COSMO ALBANESE

Progetto per l'ampliamento del 

Cimitero Comunale in San 

Cosmo Albanese (CS)

SI

ESCL. MOROSO ROCCELLA JONICA

Ampliamento del cimitero 

comunale di Roccella Ionica - 

Estensione Lato nord - I stralcio

SI

ESCL. MOROSO NOCARA
Ampliamento cimitero 

comunale
SI

ESCL. MOROSO SPEZZANO DELLA SILA 
Riqualificazione cimitero 

capoluogo
SI

ESCL. MOROSO MONGRASSANO 
Intervento di ampliamento del 

cimitero comunale
SI

ESCL. Priva di firma 

del responsabile 

U.T. - MOROSO

BIANCO
Interventi di messa in sicurezza- 

cimitero di Bianco
SI

ESCL. MOROSO PARGHELIA

Messa in sicurezza del 

complesso cimiteriale di 

Parghelia

SI

ESCL. Priva di 

elaborato. 

MOROSO

ALBIDONA
Messa in sicurezza cimitero 

comunale Albidona (CS)
SI



ESCL. Priva di 

elaborato. 

MOROSO

GRISOLIA

Messa in sicurezza ex casa 

mortuaria dell’area cimiteriale 

del Comune di Grisolia

SI

ESCL. Priva di firma 

del responsabile 

U.T. - MOROSO

CERISANO

Messa in sicurezza delle 

infrastrutture cimiteriali 

adiacente all'Oasi S. Antonio nel 

sepolcreto del Comune di 

Cerisano (CS)

SI

ESCL. MOROSO ORSOMARSO
Messa in sicurezza del cimitero 

comunale
SI

ESCL. MOROSO MELICUCCO
Lavori di messa in sicurezza del 

cimitero comunale
SI

ESCL. MOROSO BOTRICELLO

Intervento di manutenzione 

straordinaria del cimitero 

comunale di Botricella (CZ)

SI

ESCL. Priva di 

elaborato. 

MOROSO

FRANCAVILLA ANGITOLA
Messa in sicurezza del cimitero 

di Francavilla Angitola
SI

ESCL. MOROSO TAURIANOVA
Messa in sicurezza del Cimitero 

Iatrinoli
SI

ESCL. Priva di firma 

del responsabile 

U.T. - MOROSO

TROPEA
Messa in sicurezza del Cimitero 

di Tropea
SI

ESCL. MOROSO MENDICINO

Ampliamento Cimitero 

Comunale – Blocchi C3–C4–D4-

E1

SI

ESCL. MOROSO SAN NICOLA DELL’ALTO

Realizzazione nuovi loculi 

cimiteriali all'interno del 

cimitero comunale del Comune 

di san Nicola dell'Alto

SI

ESCL. Priva di 

elaborato. 

MOROSO

CAMPANA
Ampliamento del cimitero 

comunale di Campana
SI

ESCL. MOROSO ZAMBRONE

Lavori di ampliamento e 

sistemazione dei cimiteri 

comunali del Comune di 

Zambrone

SI

ESCL. Priva di firma 

del responsabile 

U.T. - MOROSO

FALERNA
Ampliamento dei cimiteri di 

Falerna
SI



ESCL. Priva di firma 

del responsabile 

U.T. - MOROSO

MARTONE
Ampliamento cimitero 

comunale
SI

ESCL. MOROSO LOCRI

Riqualificazione delle aree 

esterne al cimitero comunale e 

della chiesa annessa

SI

ESCL. FUORI 

TERMINE - 

MOROSO

SQUILLACE
Ampliamento del Cimitero – 

Lotto 2”
SI

ESCL. FUORI 

TERMINE - 

MOROSO

MESORACA
Intervento di ampliamento del 

cimitero comunale
SI

ESCL. FUORI 

TERMINE - 

MOROSO

SAN MAURO MACHESATO
Intervento di ampliamento del 

cimitero comunale loc. Arenella
SI

ESCL. Privo visto 

regolarità 

contabile - 

MOROSO

OPPIDO MAMERTINA

Lavori di ampliamento del 

cimitero comunale di Oppido 

Mamertina centro

SI

ESCL. FUORI 

TERMINE - 

MOROSO

LAMEZIA TERME

Realizzazione loculi cimiteriali 

all'interno aree libere in 

ampliamenti precedentemente 

realizzati

SI

ESCL. FUORI 

TERMINE - 

MOROSO

CASABONA
Intervento di ampliamento 

cimitero comunale
SI

ESCLUSO MOROSO 

-BENEFICIARIO 

ALTRO 

FINANZIAMENTO.

FILANDARI
Messa In Sicurezza Del Cimitero 

Di Filandari (VV)
SI

ESCL. FUORI 

TERMINE - 

MOROSO

SEMINARA

Variante Al Progetto Di 

Ampliamento Del Cimitero Di 

Seminara - Stralcio Esecutivo Di 

Completamento Del Corpo A

SI

ESCL. MOROSO CRUCOLI

Lavori di ampliamento e 

Costruzione Nuovi loculi nel 

cimitero del Comune di Crucoli e 

della Frazione Torretta

SI

ESCL. Privo visto 

regolarità 

contabile - 

MOROSO

TORANO CASTELLO
Messa in sicurezza cimitero 

comunale di Torano Castello
SI

ESCL. Privo visto 

regolarità 

contabile - 

MOROSO

ARDORE
Ampliamento cimitero centrale 

e costruzione colombari
SI


